
ü

rs
C d¡ Lentiniittà

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 748 Registro Generale del0110812023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5'SETTORE
N.62 DEL31t07t2023

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCESSO AL PORTALE PAWEB PER LA
PUBBLICA AMM¡NISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA . GIG ZAD3COE65A.



 
CITTA’ DI LENTINI 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA) 
 

 
DETERMINA DEL COORDINATORE  DEL 5° SETTORE N.  62  DEL   31/07/2023 
 
 
OGGETTO:Gestione del Servizio di  accesso al Portale PAWEB, per la Pubblica Amministrazione. 
– Impegno di spesa ed affidamento della fornitura. CIG: ZAD3C0E65A.      

 
IL  COORDINATORE  DEL 5° SETTORE 

PREMESSO che: 
 con delibera del consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il 

Documento unico di Programmazione 2022 – 2024 ai sensi dell’art.170 -co. 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 con delibera C.C. n. 83 del 29/12/2022 è stato aprovato il bilancio di previsione 
2022 – 2024; 

 Con delibera di G.C. n. 98 del 06/06/2023, di sostituzione della precedente n. 70 del 
13/04/2023, è stato approvato il PEG provvisorio, in attesa dell’approvazione del 
bilancio di previsione; 

 con decreto del Ministero dell’ Interno, in coro di pubblicazione, il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione  2023/2025 è stato differito al 15/09/2023;   

 l’art. 164 c. 2 del D.Lgs . 267/2000 prevede che il bilancio di previsione annuale ha 
carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa , fatta eccezione per i 
servizi in conto terzi; 
 

ATTESO che in capo all’ente sussiste l’obbligo della formazione e l’aggiornamento continuo del 
personale per garantire l’arricchimento professionale dei dipendenti volto al miglioramento 
continuo dei processi interni e quindi dei servizi alla città, tenuto conto delle numerose disposizioni 
normative emanate nel corso degli anni per favorire la predisposizione di piani allo sviluppo delle 
risorse umane; 

 
CONSIDERATO che:  

 questo Comune dispone di un servizio PAWEB – periodico telematico di rassegna 
stampa a carattere informativo, scientifico e culturale giuridico, ad uso di tutti gli uffici 
dell’Ente, edito dal gruppo editoriale Celnetwork srl; 

 in data 31/07/2023 scadrà il contratto relativo al servizio in questione, ed occorre  
provvedere al nuovo affidamento per l’esercizio 2023/2024; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 49 co. 4 - del D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36, cita che in casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto; 
-l’art. 49 co. 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36, comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 



l’art. 50, D.Lgs. 31Marzo 2023, n.36 (procedure per l’affidamento ), per il quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 (Soglie di rilevanza europea)……..con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;                   
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO che la norma dispone che la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei 
requisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO che, per l’affidamento del servizio in parola è stato contattato l’agente di zona Giusy 
Pagano, in qualità di legale rappresentante della Ditta individuale “Soluzione Professionisti” con 
sede in Via Nazionale per Catania,132, Acireale (CT) - P.I. 05774270879, in quanto risulta essere 
nella regione Sicilia, distributrice in esclusiva dei prodotti e servizi di CelEditrice e Cel Servizi, tra 
cui PAWEB, il quotidiano telematico – Riviste on line periodiche di approfondimento, specifiche 
per ufficio;- Banche Dati di settore (Bilancio, Personale , Tributi) e Banche Dati legislative ( 
Normativa Nazionale, Comunitaria e regionale, Prassi e giurisprudenza)- Software applicativi per 
tutte le aree dell’Ente- Formulari on line supporti pratici e raccolte complete di tutta la modulistica 
personalizzata per la P.A. 
 
ESAMINATO il preventivo di spesa acquisito al Prot. Generale n. 15424 del 18/07/2023, inviato 
dell’agente  Giusy Pagano,  - relativo  al “Portale di Paweb completo di attualità paweb + riviste + 
formulari e  regolamenti + omnnia lex + modulo PNRR + modulo osservatorio corte dei conti + 
modulo gestione partecipate per tutte le aree con accessi illimitati e password unica per un importo 
di €. 3.900,00 oltre iva al 4% inferiore ad €. 5.000,00, oltre il volume” Gli Enti Locali in Sicilia 
ediz. 2023 autore G.e D. Bartolone” per il Segretario Generale per l’importo di €. 156,00;  
 
RITENUTO che il servizio offerto è necessario per il buon funzionamento degli uffici, in quanto 
consente di avere a disposizione validi strumenti di informazione e approfondimento per 
l’ottimizzazione dei servizi comunali, consultazione al portale Banca Dati PAWEB, a marchio Casa 
Editrice Celnetwork srl,  in quanto trattasi di prodotti infungibili per completezza di trattazione e 
specifica competenza autorale e quindi occorre attivare il servizio con decorrenza  01/08/2023 al 
31/07/2024; 
 
DATO ATTO che: 

 l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ha attribuito alla presente procedura il 
 codice CIG:ZAD3C0E65A.   
 è stato acquisito il DURC regolare protocollo INAIL N._37855363 del 04/04/2023 

 scadenza validità al 02/08/2023; 
 la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., resa dalla ditta 

 Soluzione Professionisti di Giusy Pagano in merito alla tracciabilità dei flussi 
 finanziari; 
 la ditta è in possesso dei requisiti soggettivi, economico – finanziari e tecno 

 professionali;  



 
VISTE le autocertificazioni prodotte dall’operatore economico, in ordine al possesso dei requisiti di 
carattere generale e di carattere speciale; 

 
DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG:ZAD3C0E65A; 
 
RILEVATO che la procedura in oggetto non è stata svolta in forma telematica, trattandosi di 
importi inferiori ad €. 5000,00 per fornitura di beni di esclusiva e opera dell’ingegno; 
 
SENTITI il Segretario Generale e gli altri Coordinatori che hanno in uso la Banca Dati Paweb; 
 
VISTI: 
- il d.lGS. N. 267/2000 e s.m.i.; 
- il d.lGS. 36/2023.; 
- il d.lgs. n. 165/2001 
- il Regolamento Comunale approvato con delibere del Consiglio Comunale n. 50 del 11/09/2012; 
- le normative vigenti in materia. 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale, ai 
sensi dell'art. 107 del D-Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTA la propria competenza ad emanare la presente determinazione, giusto decreto sindacale 
n. 31  del 07/07/2023 di proroga Responsabile del 5° settore “ Gestione bilancio – economato – 
servizi informatici – transizione digitale”; 
 

DETERMINA 
  

1) di AFFIDARE alla ditta individuale “Soluzione Professionisti” di Giusy Pagano  C./F. 
PGNGSY87M61A028N - P.IVA 05774270879, con sede in Via Nazionale per Catania, 132, 
Acireale, la gestione del servizio di accesso al portale PAWEB per il periodo 01/08/2023 al  
31/07/2024, ai sensi dell’art. 50, D.Lgs. 31 Marzo 2023, n.36, di cui all’ordinativo sottoscritto 
dalla sottoscritta; 

 
2) di IMPEGNARE l’importo complessivo di €.  4.216,00, IVA al 4% inclusa, nei seguenti 
capitoli: 

cap._2010  €. 500,00/ esercizio 2023; 
cap._3091  €. 500,00 /esercizio 2023; 
cap._5610  €.  900,00/ esercizio 2023; 
cap._5614  €.  800,00/esercizio 2023; 
cap._9410 €.1.516,00/esercizio 2023; 
 

3) di DARE ATTO che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del 
servizio/fornitura,  previa ricezione fattura elettronica che dovrà recare il seguente codice IPA 
4YA7W6 ed il seguente CIG:ZAD3C0E65A; 

 
4) di DARE ATTO   che è stato verificato il rispetto dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs 267/2000, e 
quindi è stato accertato preventivamente che l’impegno di spesa risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 
5) di DARE atto dell’assenza di conflitto di interesse ex art. 6-bis della L. 241/90, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente; 

 



6) di DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 ai fini 
della pubblicità della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente, 
Amministrazione Trasparente. 

 
                 IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 
             ( Dott.ssa  A. Licciardello ) 

 
 
 

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma:
31/07/2023 17:41:47



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Coordinatore del 5° settore - Responsabile del Servizio Finanziario –  in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 12 della legge regionale n. 30 del 23/12/2000 e ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
         
        Il Coordinatore del 5° Settore  
             Dott.ssa A. Licciardello 
 

 
 

                              
 

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma:
31/07/2023 17:42:01



31/07/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione CapitoloImp. ImpegnoC. Bil. Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 62 del 31/07/2023

500,00UFFICIO RAGIONERIA -
Acquisto di beni per la
gestione ordinaria dei beni
immobili, mobili,
attrezzature per il
funzionamento del servizio

1.000,00 170,002023 - 2010/0Gestione del Servizio di ac
cesso alPortale PAWEB p
er la Pubblica Amministra
zione Impegno d spesa ed
affidamenrto della fornitur
a . CIG : ZAD3C0E65A
CIG: ZAD3C0E65A

2023/1/399/1 0103103

500,00IDRICO - Prestazione di
servizi e acquisti

600,00 100,002023 - 3091/0Gestione del Servizio di ac
cesso alPortale PAWEB p
er la Pubblica Amministra
zione Impegno d spesa ed
affidamenrto della fornitur
a . CIG : ZAD3C0E65A
CIG: ZAD3C0E65A

2023/1/400/1 0104103

900,00ANAGRAFE - Acquisti per
la gest. ordinaria dei beni
immobili

3.500,00 559,002023 - 5610/0Gestione del Servizio di ac
cesso alPortale PAWEB p
er la Pubblica Amministra
zione Impegno d spesa ed
affidamenrto della fornitur
a . CIG : ZAD3C0E65A
CIG: ZAD3C0E65A

2023/1/402/1 0107103

800,00MANDAMENTALE -
Acquisto di beni per il
funzionamento del servizio

1.050,00 250,002023 - 5614/0Gestione del Servizio di ac
cesso alPortale PAWEB p
er la Pubblica Amministra
zione Impegno d spesa ed
affidamenrto della fornitur
a . CIG : ZAD3C0E65A
CIG: ZAD3C0E65A

2023/1/403/1 0107103

1.516,00POLIZIA MUNICIPALE -
Acquisti per la gestione
ordinaria dei beni
immobili, mobili, ecc.

4.000,00 1.474,302023 - 9410/0Gestione del Servizio di ac
cesso alPortale PAWEB p
er la Pubblica Amministra
zione Impegno d spesa ed
affidamenrto della fornitur
a . CIG : ZAD3C0E65A
CIG: ZAD3C0E65A

2023/1/404/1 0301103

4.216,00Totale

..................................................................

(DOTT.SSA ANGELA LICCIARDELLO)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le relative
coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni
relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Prot.776/bil del 31/07/2023
............... ....... .................................................... ..

.SSA AAAAAAAAA A AAAAAA AAAANANANAAAAAAAAAANANAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA GEGEGGGGEGGGEGGGGGGGGGGGGGEGGGEGGGGEGGGEEEEEEEEEEEEELALLLLALLALALLLLLLLLLLLLLLLLLALLALALALLLLLAAAAA LI
SABILE DEI SER
Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma:
31/07/2023 17:42:47



ll presente atto, ai sensi
dell'art.32,comma 5, della L.69/2009
e s.m.i. è stato Pubblicato all'Albo
Pretorio del sito informatico del
Comune www.comune.lentini.sr.it

dal
1 Áû0 20e3

al I ô Aû0 2023

col N

Lentini,

L'Addetto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

llsottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
flanco segnata,

CERTIFICA

che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del sito informatico del Comune

www,comune.lentini.sr.it dal ¿ rnn ôn41 al
I 

'.tuu 
¿u6o

Ã Åfrn mt
SENS idell'art. 't

sono pervenuti reclami

- per quindici giorni consecutivi - ai
1 della L.R.311211991 n. 44 e che non

Lentini, li

lL Segretario Generale


